
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. Centrale di Committenza ed Economato

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 406/2019

Determ. n. 337 del 16/04/2019

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA, PER CONTO DEL 
COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO E 
POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITÀ SOCIO-ASSISTENZIALI E SOCIO-EDUCATIVE DEL 
SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO MINORI E DISABILI DEI COMUNI DI FIORENZUOLA D'ARDA, 
ALSENO, CADEO E PONTENURE, PER LA DURATA DI CINQUE ANNI: IMPEGNI DI SPESA 
ESITO DI GARA E ACCERTAMENTI RELATIVI AL RIMBORSO SPESE COMPLESSIVE DI 
PUBBLICAZIONE.

LA TITOLARE DELLA P.O.
Dato atto:

 che in data 19 aprile  2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.91 il 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” (nel prosieguo, anche Codice);

 che successivamente, a far data dal 20 maggio 2017, il nominato Decreto è stato modificato ed integrato 

dal D.Lgs. 56 del 19/4/2017;

 che l’art. 37, comma 4 del Codice, come ss.mm.ii., dispone “Se la stazione appaltante è un comune non  

capoluogo di provincia,  fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2,  

Determ. n. 337 del 16/04/2019 pag. 1/8



procede secondo una delle seguenti modalità:

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o  

consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane ovvero gli  

enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56..”

 che in  data 26/07/2018 con Deliberazione n.  16,  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato lo  schema di 

“Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) alla Provincia di  

Piacenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della  

Legge 07/04/2014, n. 56”; 

 che con atto Rep. Registro Scritture Private della Provincia di Piacenza n. 786 del 7/8/2018 il Comune di 

Fiorenzuola  d’Arda  ha sottoscritto con la Stazione Unica Appaltante della Provincia  di  Piacenza  detta 

Convenzione,  in  base  alla  quale  la  SUA deve  attivarsi,  a  seguito  trasmissione  del  provvedimento  a 

contrarre, nella gestione dell’iter di individuazione del miglior contraente, che di norma e sinteticamente 

prevede il coordinamento delle seguenti attività:

o predisposizione degli atti di gara (bandi, disciplinari, modulistica di partecipazione, ecc...);

o acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) principale ed ogni adempimento ad esso collegato, 

sino alla fase di aggiudicazione;

o adempimenti di gara in tutte le sue fasi, ivi compresi gli obblighi di pubblicità e di comunicazione;

o successiva verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e 

tecnico-organizzativa;

o predisposizione dello schema dell’atto  di  aggiudicazione ed efficacia  da trasmettere, unitamente a 

copia  dei  documenti  di  gara  riferiti  al  primo classificato,  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento 

dell'Ente Aderente;

Richiamate:

- la DD a contrarre n. 927/2018 della Responsabile del Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia Servizi 

Sociali con la quale, fra l’altro, veniva attribuito alla predetta SUA lo svolgimento delle attività di selezione 

del contraente, in forza della predetta convenzione;

- la DD n. 1322 del 18/12/2018 assunta dalla sottoscritta per l’indizione della procedura in oggetto, con la 

quale veniva fra l’altro disposto di procedere alla pubblicazione del bando e del successivo esito di gara, ai 

sensi della vigente normativa (artt. 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016 e degli artt. 2, comma 6, e 3, comma 1, 

lett. b) del D.M. 02/12/2016), che prevede, in caso di procedura sopra soglia comunitaria, quale risulta 

essere quella di cui trattasi, le seguenti pubblicazioni:

 pubblicazione del Bando e dell’esito nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE);

 pubblicazione del  Bando e dell’esito  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana 
(GURI) – V serie speciale;

Determ. n. 337 del 16/04/2019 pag. 2/8

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


 pubblicazione del Bando e dell’esito sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei 
Contratti Pubblici della Regione Emilia Romagna (SITAR), che assolve anche l’obbligo di 
pubblicazione sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del 
Ministro dei Lavori Pubblici 6 aprile 2001, n. 20;

 pubblicazione del Bando e dell’avviso di esito in estratto su due quotidiani a diffusione 
nazionale e su due quotidiani a maggior diffusione locale;

Dato atto: 

- che le pubblicazioni del bando e dell’avviso di bando della gara in oggetto sono state eseguite come 

previsto dalla succitata normativa, comportando una spesa complessiva di  3.445,74;€

- Che con il predetto atto di indizione sono state impegnate le suddette spese necessarie alla pubblicazione 

del bando;

- Che con atto DD 292 del 10/10/2019 la RUP della gara ai sensi dell’art.  31 del D.Lgs.  50/2016, ha 

disposto,  per  le  motivazioni  indicate  nell’atto  medesimo,  l’aggiudicazione  dei  due  lotti  della  gara  in 

oggetto come sotto indicato:

 Lotto 1 – CIG derivato 7851889FC4: alla  RTI COOP.SOCIALE COOPSELIOS SOC. COOP. (mandataria) – 

AURORA DOMUS COOP. SOC. ONLUS (mandante) – L’ARCO COOP. SOCIALE a r.l. (mandante);

 Lotto 2 – CIG derivato 78523582D0:  RTI L’ARCO SOC.  COOP.  SOCIALE a  r.l.  (mandante)  – Consorzio 

SOL.CO.  Piacenza  SOC.  COOP.  SOCIALE  a  r.l.  (mandante)  –  COOP.  SOCIALE  COOPSELIOS  soc.  coop. 

(mandante) – MELE VERDI COOP. SOCIALE ONLUS (mandante);

- Che, pertanto, occorre ora procedere agli impegni di spesa necessari per la pubblicazione dell’esito di 

procedura aggiudicata;

- Che la pubblicazione dell’esito verrà così eseguita, sempre secondo i dettami della normativa indicata per 

la pubblicazione del bando:

 pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE), con spese a carico 
dell’Unione Europea;

 pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) – V serie speciale 
con una spesa di  1.500,00 (IVA inclusa) mediante il portale del Poligrafico e Zecca€  
dello Stato per le inserzioni on line;

 pubblicazione sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici della 
Regione Emilia Romagna (SITAR), che assolve anche l’obbligo di pubblicazione sul sito 
informatico del Ministero delle Infrastrutture di cui al  Decreto del Ministro dei Lavori 
Pubblici 6 aprile 2001, n. 20;

 Pubblicazione dell’avviso di esito in estratto su due quotidiani a diffusione nazionale: 

 Italia Oggi (Classpubblicità): con una spesa di  350,00 + IVA – CIG Z70280BA55€

 Milano Finanza ed. nazionale (in combinata con Italia Oggi);

 Pubblicazione  dell’avviso  di  esito  in  estratto  su  due  quotidiani  a  maggior  diffusione 
locale:

 Libertà (Altrimedia): con un costo di  499,21 + IVA – CIG ZF4280C75C; €

 Milano Finanza ed. locale (in combinata con Italia Oggi);

per una spesa complessiva di  2.536,04 IVA compresa;€

Determ. n. 337 del 16/04/2019 pag. 3/8



Atteso:

- Che sia le spese di pubblicazione del bando che quelle per la pubblicazione dell’avviso sui risultati 

della presente procedura saranno rimborsate, ai sensi dell’art. 216, comma 11, del Codice e del D.M. 

2  dicembre  2016  (GU  25.1.2017  n.  20)  dall’aggiudicatario  entro  il  termine  di  sessanta  giorni 

dall’aggiudicazione;

- Che la somma complessiva delle succitate spese, ammontante a complessivi  5.981,78€ , viene così 

suddivisa fra gli aggiudicatari dei due lotti di gara, in proporzione all’importo contrattuale dei lotti 

medesimi:

 Quota di rimborso spese pubblicazione Aggiudicatario LOTTO 1 RTI  COOP.SOCIALE COOPSELIOS 

SOC. COOP. (mandataria) – AURORA DOMUS COOP. SOC. ONLUS (mandante) – L’ARCO COOP. SOCIALE a 

r.l. (mandante):  3.172,44;€

 Quota di rimborso spese pubblicazione Aggiudicatario LOTTO 2 RTI L’ARCO SOC. COOP. SOCIALE a 

r.l. (mandante) – Consorzio SOL.CO. Piacenza SOC. COOP. SOCIALE a r.l. (mandante) – COOP. SOCIALE 

COOPSELIOS soc. coop. (mandante) – MELE VERDI COOP. SOCIALE ONLUS (mandante):  2.809,34;€

- Che, pertanto, occorre procedere: 

 agli impegni per le predette pubblicazioni di esito nella GURI, nonché sui quotidiani, mediante 

assunzione di appositi impegni come indicato nella tabella sotto riportata:

N. CAP
spesa

IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILIT
A’ 2019

ESIGIBILIT
A' 2020

ESIGIBILIT
A’ 2021

PIANO 
FINANZIAR

IO 5° 
LIVELLO

COFO
G

COMP/FP
V

VINCOL
O

413  
Poligraf
ico 
esito 
CIG 
Z8E28
05691

1.500,00 1.500,00 -- -- U.1.03.02.1
6.999

01.3 COMPETE
NZA

--

413 
Classpu
bblicità 
CIG 
Z70280
BA55

427,00 427,00 -- -- U.1.03.02.1
6.999

01.3 COMPETE
NZA

--

413 
ALTRIM
EDIA 
CIG 
ZF428
0C75C

609,04 609,04 __ __ U.1.03.02.1
6.999

01.3 COMPETE
NZA

--

Determ. n. 337 del 16/04/2019 pag. 4/8



 ai relativi accertamenti, indicati nella tabella sotto riportata, per le spese sostenute dalla SUA, sia 

per la  pubblicazione del bando, che per la  pubblicazione dell’esito,  comportanti  una somma 

complessiva pari ad  5.981,78:€

N. CAP 
entrata

IMPORT
O 

TOTALE

ESIGIBILI
TA’ 2019

PIANO 
FINANZIARIO 5° 

LIVELLO

COMP/FPV VINC
OLO

1777
rimborso 
spese bando 
ed esito RTI 
aggiudicatari
a lotto 1 
COOPSELIOS 
(mandataria)

3.172,44 3.172,44 E.3.05.02.03.002 COMPETENZA --

1777
rimborso 
spese bando 
ed esito RTI 
aggiudicatari
a lotto 2 
L’ARCO 
(mandataria)

2.809,34 2.809,34 E.3.05.02.03.002 COMPETENZA --

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 Legge 7.8.1990, n. 241 nel testo vigente;

 la Legge 56/2014;

 il D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);

 Linee Guida n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 

di  appalti  e  concessioni”  approvate  dal  Consiglio  dell’ANAC  con  deliberazione  n.  1096  del 

26/10/2016, aggionate con atto n. 1007 dell’11/10/2017;

 il D.L. 52/2012 così come convertito nella L. 94/2012 e ss.ii.mm.;

 il D.L. 83/2012 così come convertito nella L. 134/2012 e ss.ii.mm.;

 il D.L. 95/2012 così come convertito nella L. 135/2012 e ss.ii.mm.;

 il D.L. 66/2014 convertito con modificazioni nella L. 89/2014 e ss.ii.mm.;

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

 la Convenzione “per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (SUA) alla Provincia  
di Piacenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88,  
della legge 07/04/2014, n. 56”, attiva fra la SUA Provincia di Piacenza ed il Comune di Fiorenzuola 

Determ. n. 337 del 16/04/2019 pag. 5/8



d’Arda;

 DISPONE

Per quanto indicato in narrativa:

1. prendere atto:

 dell’aggiudicazione disposta con atto DD n. 292 del 10/04/2019 dalla Responsabile del Settore 

Servizi alla Persona e alla Famiglia Servizi Sociali, quale RUP ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016  

della  procedura  per  l’affidamento  dei  SERVIZI  DI  SUPPORTO  E  POTENZIAMENTO  DELLE 

ATTIVITÀ SOCIO-ASSISTENZIALI E SOCIO- EDUCATIVE DEL SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO 

MINORI E DISABILI DEI COMUNI DI FIORENZUOLA D’ARDA, ALSENO, CADEO E PONTENURE, 

suddivisa in due lotti, come sotto riportato:

o Lotto  1  –  CIG  derivato  7851889FC4:  alla  RTI  COOP.SOCIALE  COOPSELIOS  SOC.  COOP. 

(mandataria) – AURORA DOMUS COOP.  SOC. ONLUS (mandante)  – L’ARCO COOP. SOCIALE a  r.l.  

(mandante);

o Lotto  2  –  CIG  derivato  78523582D0:  RTI  L’ARCO  SOC.  COOP.  SOCIALE  a  r.l.  (mandante)  – 

Consorzio SOL.CO. Piacenza SOC. COOP. SOCIALE a r.l. (mandante) – COOP. SOCIALE COOPSELIOS 

soc. coop. (mandante) – MELE VERDI COOP. SOCIALE ONLUS (mandante);

 della  necessità  di  procedere  conseguentemente  da  parte  di  questa  SUA  alla  pubblicazione 

dell’esito di gara, ai sensi della vigente normativa (artt. 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016 e degli artt.  

2, comma 6, e 3, comma 1, lett. b) del D.M. 02/12/2016), giusta Convenzione stipulata fra 

questa SUA medesima ed il Comune di Fiorenzuola d’Arda (Rep. N. 786 del 7/08/2018):

2. di procedere alle pubblicazioni dell’esito di gara come segue:

 pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE);

 pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) – V serie speciale 
con una spesa di  1.500,00 (IVA inclusa) mediante il portale del Poligrafico e Zecca€  
dello Stato per le inserzioni on line;

 pubblicazione sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici della 
Regione Emilia Romagna (SITAR), che assolve anche l’obbligo di pubblicazione sul sito 
informatico del Ministero delle Infrastrutture di cui al  Decreto del Ministro dei Lavori 
Pubblici 6 aprile 2001, n. 20;

 Pubblicazione dell’avviso di esito in estratto su due quotidiani a diffusione nazionale: 

 Italia Oggi (Classpubblicità): con una spesa di  350,00 + IVA – CIG Z70280BA55;€

 Milano Finanza ed. nazionale (in combinata con Italia Oggi);

 Pubblicazione  dell’avviso  di  esito  in  estratto  su  due  quotidiani  a  maggior  diffusione 
locale:

 Libertà (Altrimedia): con un costo di  499,21 + IVA – CIG ZF4280C75C; €

 Milano Finanza ed. locale (in combinata con Italia Oggi);

Determ. n. 337 del 16/04/2019 pag. 6/8



3. di dare atto:

o che,  quindi,  la  somma  complessiva  per  la  pubblicazione  dell’esito  della  presente  procedura 
(Gazzetta Italiana e quotidiani) ammonta ad  2.536,04 IVA compresa;€

o che la spesa precedentemente sostenuta per la pubblicazione del bando e dell’estratto di bando 
ammonta ad un totale di  € 3.445,74;

4. di dare altresì atto:

o che conseguentemente le spese sostenute dalla SUA per la pubblicazione sia del  bando che 
dell’esito ammontano complessivamente ad  5.981,78;€

o che  dette  spese  verranno  rimborsate  dai  predetti  aggiudicatari, in  proporzione  al  valore 
contrattuale, negli importi sotto indicati per ciascun aggiudicatario:

 RTI  aggiudicatario lotto 1: deve rimborsare  3.172,44;€

 RTI  aggiudicatario lotto 2: deve rimborsare  2.809,34;€

5. di procedere agli impegni per le predette pubblicazioni di esito nella GURI, nonché sui quotidiani, 
mediante assunzione di appositi impegni, come indicato nella tabella sotto riportata:

N. CAP
spesa

IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA’ 
2019

ESIGIBILITA' 
2020

ESIGIBILITA’ 
2021

PIANO 
FINANZIARI

O 5° 
LIVELLO

COFOG COMP/FPV VINCOL
O

413  
Poligrafi
co esito 
CIG 
Z8E28
05691

1.500,00 1.500,00 -- -- U.1.03.02.16
.999

01.3 COMPETE
NZA

--

413 
Classpu
bblicità 
CIG 
Z70280
BA55

427,00 427,00 -- -- U.1.03.02.16
.999

01.3 COMPETE
NZA

--

413 
ALTRIM
EDIA 
CIG 
ZF4280
C75C

609,04 609,04 __ __ U.1.03.02.16
.999

01.3 COMPETE
NZA

--

6. di procedere altresì ai relativi accertamenti, indicati nella tabella sotto riportata, sia per le spese 
sostenute dalla SUA per la pubblicazione del bando, che per quelle della pubblicazione dell’esito, per 
un importo complessivo di  5.981,78€ , e così:

N. CAP entrata IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILIT
A’ 2019

PIANO 
FINANZIARIO 5° 

LIVELLO

COMP/FPV VINCOLO

1777
rimborso spese 
bando ed esito 
RTI 

3.172,44 3.172,44 E.3.05.02.03.002 COMPETENZA --

Determ. n. 337 del 16/04/2019 pag. 7/8



aggiudicataria 
lotto 1 
COOPSELIOS 
(mandataria)

1777
rimborso spese 
bando ed esito 
RTI 
aggiudicataria 
lotto 2 L’ARCO 
(mandataria)

2.809,34 2.809,34 E.3.05.02.03.002 COMPETENZA --

7. di dare infine atto:

 che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno inoltre pubblicati in osservanza 
a  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  14/3/2013  n.  33  (Testo  Unico  della  Trasparenza),  nonché 
dall’art. 29 comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

 che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze 
assegnate alla scrivente P.O..

Sottoscritta dal Dirigente
(MALCHIODI ELENA) 

con f irma digitale

Determ. n. 337 del 16/04/2019 pag. 8/8



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 337 del 16/04/2019

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 406/2019

Oggetto:  PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA, PER CONTO DEL COMUNE 
DI FIORENZUOLA D'ARDA, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO E 
POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITÀ SOCIO-ASSISTENZIALI E SOCIO-EDUCATIVE DEL SERVIZIO 
SOCIALE ASSOCIATO MINORI E DISABILI DEI COMUNI DI FIORENZUOLA D'ARDA, ALSENO, 
CADEO E PONTENURE, PER LA DURATA DI CINQUE ANNI: IMPEGNI DI SPESA ESITO DI GARA E 
ACCERTAMENTI RELATIVI AL RIMBORSO SPESE COMPLESSIVE DI PUBBLICAZIONE. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 153 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 19/04/2019 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 337 del 16/04/2019

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA, PER CONTO DEL COMUNE DI 
FIORENZUOLA D'ARDA, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO E POTENZIAMENTO 
DELLE ATTIVITÀ SOCIO-ASSISTENZIALI E SOCIO-EDUCATIVE DEL SERVIZIO SOCIALE 
ASSOCIATO MINORI E DISABILI DEI COMUNI DI FIORENZUOLA D'ARDA, ALSENO, CADEO E 
PONTENURE, PER LA DURATA DI CINQUE ANNI: IMPEGNI DI SPESA ESITO DI GARA E 
ACCERTAMENTI RELATIVI AL RIMBORSO SPESE COMPLESSIVE DI PUBBLICAZIONE. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 19/04/2019
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


